
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ	

 
27.02.2024          № 1.2/24 
п. Щеглово 
 
О деятельности администрации 
муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области за 2023 год 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО 
«Щегловское сельское поселение», заслушав отчет администрации муниципального 
образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области за 2023 год, совет депутатов МО «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
 

РЕШИЛ: 
1. Принять к сведению отчет администрации муниципального 

образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области о своей деятельности, 
деятельности администрации МО «Щегловское сельское поселение» за 2023 
год (Приложение). 

2. Признать деятельность администрации муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области за 2023 год удовлетворительной.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию). 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по местному самоуправлению, гласности, законности 
и правопорядку. 

 
 

Глава муниципального образования    Ю.А. Паламарчук 
 



Приложение 
к решению совета депутатов 

№1.2/24 от 27.02.2024 

 
 
 
 

 
 

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ  

администрации  

МО «Щегловское сельское поселение» 

о проделанной работе  

в 2023 году и задачам на 2024 год 

 
  



 
Добрый день, дорогие жители, уважаемые коллеги и гости! 

 

Прошел очередной год и в соответствии с  Федеральным законом №131 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Щегловское 
сельское поселение» глава администрации муниципального образования 
проводит отчет по итогам работы за прошедший год. 

И сегодня я предлагаю вашему вниманию отчет о том, какая работа 
проводилась в 2023 году, какие достигнуты результаты, а также какие 
существуют проблемы и  какие стоят задачи и направления нашей 
деятельности на предстоящий период. 

Главными задачами в работе Администрации поселения остается 
исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными и 
правовыми актами муниципального образования. 

Это, прежде всего: 

• исполнение бюджета поселения; 

• обеспечение жизнедеятельности поселения, благоустройство территорий 
населенных пунктов, развитие инфраструктуры,  

• обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развития местного 
самоуправления, реализации  полномочий с учетом их приоритетности, 
эффективности и финансового обеспечения. 

  Осуществляются они путем организации повседневной работы, 
подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом 
депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного 
приема граждан главой администрации поселения и муниципальными 
служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. 

Переходя к отчету о проделанной работе, хочу довести до вашего 
сведения общую информацию о нашем поселении. 

 
 



Общая информация 
 

На 01 января 2024 года земельный фонд нашего поселения составляет 
8747 га. 

Доля земель сельскохозяйственного назначения – 9,84 %, т.е. 861 га. 
Доля  земель лесного фонда –74,7%, т.е. 6541 га, 
Площадь населенных пунктов составляет 5,6 %, т.е. 493,3 га и включает в 

себя 7 населенных пунктов: дер. Щеглово, дер. Минулово, дер. Малая 
Романовка, дер. Плинтовка, дер. Каменка, п.ст. Кирпичный Завод, пос. 
Щеглово. 

 
Демографическая информация 

Численность населения на 01 января 2024 года составляет  7439  человек 
( увеличение численности населения к уровню 2023 г. на 117,3 %),  

в том числе  по населенным пунктам:   
 пос. Щеглово  -  6445 чел,  
 дер. Щеглово – 204 чел.,  
дер. Минулово – 132 чел.,  
дер. Малая Романовка – 106 чел.,  
дер. Плинтовка – 270 чел.,  
дер. Каменка – 113 чел.,  
п. ст. Кирпичный Завод – 169 чел. 
 

За 2023 год: 

-  новорожденные  - 14  человек (в 2023г. - 37 чел. ),  

- умершие -  68 человек (в 2023г. - 79 чел.), смертность по-прежнему 
значительно превышает рождаемость,  

- прибыло- 311 человек (в 2023г. - 341 человек),  

- убыло- 170 человек ( в 2023г. - 200 чел.)  

Из общей численности населения: 
 1265 детей до 18 лет; 
4579 человек трудоспособного возраста; 

1595 старше трудоспособного возраста.  

Работа администрации 



Администрация МО «Щегловское сельское поселение» в 2023 году 
осуществляла свою деятельность в соответствии с Федеральным законом 
№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», уставом МО «Щегловское сельское поселение», а 
также нормативными актами федерального, областного и местного уровней, 
определяющих деятельность администрации в решении полномочий, 
возложенных на нее.  

В 2023 году осуществлением поставленных перед администрацией задач 
занимались 8 муниципальных служащих, 1 немуниципальный служащий и 1 
работник военно-учетного стола.  

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 
полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями 
закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».  

На воинском учете состоит 910 человека (в 2022 г. - 883 человек, +27), 
пребывающих в запасе, в т.ч. 53 женщин.  

На воинский учет в 2023 году было принято 67 человека, в том числе 5 
человек уволенных из Вооруженных сил РФ в запас.  

В рамках мероприятий по призыву с территории поселения в 2023 году 
в ряды Российской армии было призвано 6 человек.  

В соответствии с действующим законодательством на администрацию 
возложены также государственные полномочия по совершению нотариальных 
действий.  

В 2023 году было совершено 11 нотариальных действий на сумму 2400 
рублей. Это выдача доверенностей, оформление завещаний, удостоверение 
подлинности подписи, свидетельствование верности копии документов. 
 

Обращения граждан 

 
Администрация поселения работает как с населением, так и с 

сотрудниками отделов администрации района, решая многие важные вопросы. 
Ответы на запросы, подготовка отчетов, взаимодействие с органами 
прокуратуры, полиции, роспотребнадзора, работа комиссий – все это занимает 
наибольший объем рабочего времени. 

Важным моментом в работе администрации является работа с 
обращениями граждан. 

В   2023 году рассмотрено: 
 148 письменных обращений граждан.  



 из общего числа обращений в администрацию поселения доставлено 
лично – 66, 

 из них принято по электронной почте –82 обращения; 
По платформе обратной связи (ПОС) – 73 обращения, оказано 

муниципальных услуг – 241. 
Кроме того, к главе администрации поступают устные обращения 

граждан. Еженедельно ведётся личный приём граждан главой администрации 
и специалистами по вторникам с 09.00 до 18 часов. Приём ведется и в другое 
неустановленное расписанием время. 

В администрацию поселения жители обращаются за разъяснением 
волнующих их вопросов, таких как: состояние дорог в поселении, 
благоустройство дворовых территорий, содержание и эксплуатация жилого 
фонда, выдача справок и выписок по различным вопросам: о наличии личного 
подсобного хозяйства, о составе семьи, о месте проживания, об иждивении. 

 Всего выдано за год 1279 справки (+264 к прошлому году), по запросам 
различных структур выдавались социально-бытовые характеристики, их 
выдано 10.   

Одной из главных задач при организации работы с обращениями 
граждан является принятие мер по недопущению фактов нарушения сроков 
рассмотрения обращений, усиление требовательности к исполнителям и 
ответственность всех должностных лиц за соблюдением порядка 
рассмотрения обращений и подготовки ответов. 

Администрацией в рамках нормотворческой деятельности за 
отчетный период было издано 381 постановления, из них 90 муниципальных 
нормативных правовых актов;70 распоряжений по основной деятельности 
администрации и 126 по личному составу. 

Все проекты НПА и уже утвержденные НПА проходят 
антикоррупционную экспертизу в администрации, а также направляются во 
Всеволожскую городскую прокуратуру для правовой экспертизы.      

Все муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
интересы жителей нашего поселения предоставляются в регистр 
Ленинградской области для дальнейшего размещения в сети Интернет. 

Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы 
от организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам. 

Всего в 2023 году 
от юридических лиц поступило 3256 документов. 

В 2023 году ответили на 139 запросов прокуратуры. 
 

Информационное обеспечение 



 
Информационное обеспечение работы администрации является важным 

аспектом обеспечения прозрачности и эффективности взаимодействия с 
гражданами. Информационным источником для изучения деятельности 
администрации является официальный сайт муниципального образования в 
сети Интернет, официальная группа «Вконтакте» и газета «Щегловские 
вести». 

На официальном сайте поселения граждане могут получить различную 
информацию о работе администрации, скачать необходимые документы, 
узнать о новостях и событиях, связанных с жизнью города или региона. Сайт 
также предоставляет возможность обращения к администрации через 
специальные формы, что упрощает коммуникацию и повышает доступность 
административных услуг для граждан. 

Официальная группа «Вконтакте» также является важным средством 
информационной поддержки. Здесь публикуются новости, анонсы 
мероприятий, полезная информация для граждан. 

 
Бюджет 

Первой и основной составляющей развития поселения является 
обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 
поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании. 

Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и расходов, 
утверждаемый решением Совета депутатов на текущий финансовый год. 
Средства, предусмотренные в местном бюджете, расходуются в соответствии 
с бюджетным законодательством и муниципальными нормативными 
правовыми актами. 

Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной 
жизнедеятельности определяет именно уровень финансового обеспечения. 

Проблемных вопросов достаточно. Администрация, совместно с 
Советом депутатов определяли текущие и перспективные планы развития 
поселения и конкретных населенных пунктов. 

Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, 
субсидий, дотаций, и субвенций из бюджетов всех уровней. 

За 2023 год доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым 
поступлениям составила 52 млн. 808 тыс. рублей. 

Основным источником налоговых доходов является: 



- налоги на имущество - 34 млн. 482 тыс. руб. ( в т.ч. земельный налог – 
31 млн. 464 тыс.руб.); 

- налог на доходы физических лиц – 7 млн. 713 тыс. руб.; 
- акцизы – 1 млн. 465 тыс. руб.; 
ИТОГО налоговых доходов 43 млн. 660 тыс. руб. 
Неналоговые доходы составили 9 млн. 148 тыс. руб., в том числе: 
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за 

исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 2 тыс. руб., 

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности поселения составила 4 млн. 236, тыс. руб., 

- доходы от оказания платных услуг – 4 млн. 130 тыс. руб. 
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 780 

тыс. руб. 
Безвозмездных поступлений получено в виде субвенции, субсидии и 

иных межбюджетных трансфертов на сумму 60 млн. 072 тыс. руб.  
Бюджетная обеспеченность по доходам на 1 жителя поселения составила  

17 тысяч 800 рублей. 
Бюджет муниципального образования за 2023 по расходам исполнен на 

128 млн. 249 тыс. рублей ( 80, 93 % к плану). 
Средства бюджета расходовались по следующим направлениям: 

- Общегосударственные вопросы -  30 млн. 094 тыс. руб.; 
- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 1 мнл. 285 
тыс. руб. 
- Национальная оборона (ВУС) -  314 тыс. 600 руб. 
- Национальная экономика           - 41 млн. 110 тыс.руб. 
- Жилищно-коммунальное хозяйство   - 26 млн.941 тыс.руб. 
- Образование – 355 тыс. руб. 
- Культура -  27 млн.706 тыс.руб. 
- Физическая культура и спорт -  165 тыс. руб. 
- Социальная политика     - 278 тыс. руб. 

 
Муниципальное образование в 2023 году принимало участие в 

реализации 6 региональных программ, на общую сумму 56 млн. 677 тыс. руб., 
из них финансирование осуществлялось: 
- субсидии из областного бюджета составили –  51 млн 677 тыс.руб., 
- финансирование из местного бюджета – 5 млн. руб. 

 
Расходы бюджета 



Наименование показателя 
Утвержденные 
бюджетные 

назначения 2023 

Исполнено 
2023г. 

1 2 3 

Расходы бюджета - всего 158 459 647,84 128 248 847,47 

в том числе:     

Общегосударственные вопросы 30 250 475,32 30 094 046,32 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования 2 099 894,67 2 099 894,67 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 2 143 508,77 2 143 508,77 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 11 478 063,80 11 439 234,80 

Резервные фонды 100 000,00   

Другие общегосударственные вопросы 14 429 008,08 14 411 408,08 

Национальная Оборона 314 600,00 314 600,00 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 314 600,00 314 600,00 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 1 284 759,47 1 284 759,47 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 1 281 239,47 1 281 239,47 



техногенного характера, пожарная 
безопасность 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 3 520,00 3 520,00 

Национальная экономика 64 766 536,34 41 109 822,98 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 63 626 289,09 39 969 575,73 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 1 140 247,25 1 140 247,25 

Жилищно-коммунальное хозяйство 33 295 227,43 26 941 213,76 

Жилищное хозяйство 386 807,96 386 807,96 

Коммунальное хозяйство 15 127 231,92 8 801 765,90 

Благоустройство 17 781 187,55 17 752 639,90 

Образование 354 895,00 354 895,00 

Молодежная политика 354 895,00 354 895,00 

Культура, кинематография 27 749 590,84 27 705 946,50 

Социальная политика 278 563,44 278 563,44 

Пенсионное обеспечение 278 563,44 278 563,44 

Физическая культура и спорт 165 000,00 165 000,00 

 

Муниципальные закупки 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение» осуществляет 
функции решения вопросов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ 
от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за счёт 
бюджетных средств. 

Основными принципами действующей в поселении системы 
государственных и муниципальных закупок являются: открытость, 
прозрачность, объективные критерии принятия решений, эффективные меры 
предупреждения коррупции. 



Вся информация о проводимых закупках товаров, работ и услуг, а также 
заключенных муниципальных контрактах, суммах и сроках размещается  на 
Общероссийском Официальном Сайте www.zakupki.gov.ru., электронные 
конкурсы в настоящее время администрация МО «Щегловское сельское 
поселение» проводит на площадках: 

-сбербанк-аст www.sberbank-ast.ru; 
- ртс-тендер www.rts-tender.ru; 
- национальная электронная площадка www.etp-ets.ru. 
- заказ рф www.zakazrf.ru    
 

По итогам 2023 года заключено 268 муниципальных контрактов на 
сумму 174 274 767 рублей 19 копеек, из них:  

 Наименование 
процедуры 

Кол-во 
контрактов 

Начальная 
максимальная цена 
контракта 

Фактическое 
исполнение 

цена контракта 

Единственный 
поставщик  

263 29 290 171,36 29 290 171,36 

Запрос 
котировок 

0 0 0 

 Аукционы 

  

5 144 984 595,83 60 019 103,61 

  

ИТОГО: 

  

268 

  

174 274 767,19 

  

89 309 274,97 

 

Муниципальное имущество 

За прошедший год специалистом по имущественным вопросам проведена 
следующая работа: 
 - заключено с гражданами 12 договоров социального найма жилых 
помещений;3 договора коммерческого найма, 7 договоров найма жилых  
помещений. 

- Присвоено  – 242 адреса , проводится постоянная работа по 
аннулированию, изменению адресов. Продолжается работа в ФИАСе. К более 
чем тысяче объектов привязаны Нормативно-правовые акты, 
скорректированы кадастровые номера земельных участков и объектов 
капитального строительства. 

- Приватизация квартир гражданами полностью происходит в 
администрации МО «ЩСП», что позволяет гражданам экономить личное 



время и средства (освобождение от госпошлины, запросы).  Приватизировано 
13 квартир ,что составляет 577 квадратных метров жилья. 
      Все необходимые документы для предоставления муниципальных услуг 
запрашиваются администрацией, делаются запросы в Росреестр . 

- Зарегистрированы в муниципальную собственность  10 объектов 
коммунально-бытового назначения. 

- Оформлено  как бесхозяйное  имущество здание фильтров в 
п.ст.Кирпичный Завод. 

- Зарегистрированы в муниципальную  собственность стела ( Братское 
захоронение ленинградцев, погибших при эвакуации в 1941-43 гг.) и 
земельный участок под ней. 

- Поставлена на кадастровый учет и оформлена в постоянное бессрочное 
пользование  спортивная площадка у д.79 п. Щеглово.  Выполнена 
топографическая съемка на данном земельной участке. 

- Поставлены на кадастровый учет и зарегистрированы в 
муниципальную собственность : 
Земельный участок под канализационно-очистными сооружениями. 

- земельный участок под д.33 п. Щеглово. 
- 16 квартир. 
Поставлена на кадастровый учет и оформлена как бесхозяйное 

имущество тепловая сеть  п.Щеглово.   
 Выполнена топографическая съемка земельного участка  под зданием  

старой музыкальной школы. 
 Сформирован и оформлен земельный участок под зданием храма-

часовни во имя Святителя Николая Чудотворца на кладбище. 
 Из выморочного имущества оформлена в муниципальную 

собственность квартира в п.Щеглово. 
 

Жилищные вопросы 

Особое внимание в своей работе администрация МО «Щегловское 
сельское поселение» уделяет вопросам улучшения жилищных условий 
жителей поселения. 

В течении 2023 года общественная жилищная комиссия провела 6 
заседаний, на которых было рассмотрено  7 вопросов по улучшению 
жилищных условий. 

По состоянию на 01.01.2024 г. в списках очередников, состоящих на 
учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма состоит 15 семей . 



На учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях с целью участия 
в федеральных и региональных жилищных программах состоит – 22 семьи.  

 В 2023 году семье, состоящей на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, по договору социального найма предоставлено жилое 
помещение, в виде двухкомнатной квартиры общей площадью 49,6 кв.м. 
 

Жилищно-коммунальные вопросы. 

За отчётный период 2023 года проведены следующие 
организационно- технические мероприятия: 

По сбору и утилизации твердо-коммунальных отходов (ТКО): 

На территории Ленинградской области ведет работу АО «Управляющая 
компания по обращению с отходами», которая осуществляет сбор, 
транспортировку, обработку и утилизацию бытового мусора. Перевозчик 
работает по утвержденной «Генеральной схемой санитарной очистки на 
территории МО «Щегловское сельское поселение». Администрацией 
осуществлен сбор и утилизация покрышек  объемом 30 м3. 

Каждый год в весенне-летний период проводится субботник с 
привлечением всех жителей поселения и организаций, ведущих свою 
деятельность на территории поселения. В 2023 году для проведения субботника 
был закуплен специализированный инвентарь на сумму 87 тыс. 800 руб. 

В весенне-летний период был заключен договор по механическую и 
ручную уборку на территории поселка. Проводились работы по очистке 
тротуаров и дорог: плужно-щёточное подметание, помывка дорог и тротуаров, 
ручная уборка, уборка зеленых зон от мусора. 

Благоустройство 

Реализация мероприятий по областной программе «Создание условий 
эффективного выполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий» (программа по старостам) в 2023 году составила 1 млн. 50 тыс. 
руб., в том числе из местного бюджета – 363 тыс. 800 руб. Были проведены 
следующие мероприятия: 

№ Наименование мероприятия 

 

областной 
бюджет 

местный  
бюджет 

всего 



1 2 5 6 7 

1 Чистка пожарного водоема в 
п.ст. Кирпичный Завод 

228 733,33 121 266,67 350 000,00 

2 Ремонт дорог в д. Каменка и д. 
Малая Романовка 

392 114,29 207 885,71 600 000,00 

3 Спил аварийных деревьев в д. 
Малая Романовка 

65 352,38 34 647,62 100 000,00 

 

Реализация мероприятий по Региональной программе «Развитие 
административных центров Ленинградской области» (инициативная 
комиссия в д. Щеглово») в поселке Щеглово составила  1 млн. 196 тыс. руб.:  

 

N   
п/п 

Наименование мероприятия 

Источник финансирования      
(руб.): 

областной 
бюджет 

местный  
бюджет 

всего 

1 2 5 6 8 

1. 
Строительство пешеходной зоны и 
благоустройство территории от д. 55 до 
Щегловской СОШ 

1 048 676,64 1 946 401 
2 995 07

7,64 

 

Дополнительно по благоустройству: 

- из бюджета поселения было выделено 1 млн. 130 тыс.руб. на уборку 
детских площадок и пешеходных зон в п. Щеглово; 

- проведена акарицидная  обработка (от клещей) Щегловского парка на 
сумму 50 тыс. руб. 

- химическая обработка Борщевика Сосновского в весенне-летний период 
на сумму 77 тыс. 000 руб.; 

- в летний период проводились многоразовый покос травы, спил 
аварийных деревьев и кустарников на сумму 1 млн. 96 тыс. руб.; 

- в пос. Щеглово произведено благоустройство детской игровой 
площадки в парке с установкой нового оборудования на сумму 935 тыс. руб.,  



- выполнена доукомплектация детских площадок игровым и спортивным 
оборудованием, закуплены новые скамейки и доски объявлений на сумму 1 
млн. 35 тыс. руб.; 

- свежим песком были заполнены песочницы детских площадок, 
расположенных на территории поселения на сумму 50 000 руб.; 

- в канун Нового Года в поселке была приобретена и установлена 
искусственные ель, в парке высажена живая ель, закуплены и смонтированы 
светодиодные консоли, гирлянды и елочные украшения на сумму 371 
тыс.  руб.; 

Газификация 

 
 Администраций МО «Щегловское сельское поселение» совместно с АО 
«Газпром газораспределение Ленинградская область» завершены работы по 
строительству внутрипоселкового газопровода в дер. Каменка.  

Дорожные работы 

Ремонт и строительство дорог в поселении является приоритетным 
направлением в работе администрации. 

В частности, в 2023 году за счет средств местного бюджета были 
произведены работы по ремонту автомобильных дорог на сумму 8 млн. 200 
тыс. руб., а именно: 

- ремонт участка дороги от региональной дороги до Щегловской СОШ;  
- ремонт автомобильной дороги от ЖК «Терзо» до ЖК «Дом с фонтаном»;  
- ремонт участка от торговой площади до д. 44-46;  
- ремонт участка от ул. Магистральная до детского сада; 
- произведен ямочный ремонт внутри дворовых проездов, а также 

содержание улично-дорожной сети, ручная и механизированная уборка дорог  
на сумму 4 млн. 158 тыс.;  

- по всем автомобильным дорогам местного значения проведена оценка 
технического состояния (технический надзор), разработаны сметы и 
произведен строительный контроль на сумму 1 млн. 33 тыс. руб.; 
 

Мероприятия по ЖКХ 

При подготовке коммунального комплекса к отопительному сезону 2023-
2024 годов ООО «Петербургтеплоэнерго», ООО «Теплоэнерго», ООО «УК 



«Алгоритм», ООО «ЖКХ Щеглово», ООО «Алгоритм-Комфорт», ООО 
«Фаворит» были выполнены все организационно-технические мероприятия по 
подготовке к зиме поселка Щеглово. 

Работы выполнены своевременно и в полном объеме. На основании этого 
был получен Паспорт Отопительного Сезона 2023 – 2024 годов. 

Заключен контракт, а также начаты работы по реконструкции участка 
тепловой сети под автомобильной дорогой по ул. Магистральная на сумму 8 
млн. 45 тыс. руб. 

Была выполнена работа по актуализации схемы водоснабжения и 
водоотведения на сумму 300 тыс. руб. 

Освещение 

Администрацией непрерывно обеспечивается функционирование 
уличного освещения в населенных пунктах с своевременной заменой 
перегоревших ламп и электрического оборудования.  

За отчетный период для нужд уличного освещения было выделено из 
бюджета 2 млн. руб. 

На установку опор уличного освещения, ремонт воздушных линий, 
приобретение и установку материалов для уличного освещения, расходовано 
2 млн. 360 тыс. руб.  

 
 

СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 

 В Щегловском сельском поселении есть группы населения, которые 
нуждаются в социальном обеспечении и защите: инвалиды – 276 человек; 
дети-инвалиды –19 детей; труженики тыла – 3 человека; жители Блокадного 
Ленинграда – 19 человека; несовершеннолетних узников концлагерей – 5 
человек.   

Федеральное законодательство в сфере социальной защиты называет 
своими главными задачами - обеспечение вышеуказанным группам населения 
равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, 
экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных 
Конституцией Российской Федерации; организацию достойного образа жизни.  
 Администрация Щегловского сельского поселения участвует в оказании 
социальной поддержки, в решении социальных проблем всем категориям 
граждан, ведется активная работа в проведении социально-значимых 
мероприятий. 



 Для ветеранов и пожилых людей были организованы мероприятия, 
посвященные памятным датам, и государственным праздникам, таки как: 
- Праздничный концерт, посвященный 79-ой годовщине, полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады; 
- Празднование Дня победы в ВОВ, 
- Траурный митинг, возложение цветов на братском захоронении  
ленинградцев, погибших при эвакуации. Поздравление и вручение  подарков 
ветеранам войны; 
 А так же направлены делегации для участия в районных мероприятиях: 
- Митинг памяти, посвященный 79-й годовщине со дня полного освобождения 
советскими войсками Ленинграда от немецко-фашистской блокады 
- Районный митинг «Помни Чернобыль» на Румболовской горе; 
- Совместно с ветеранами Романовского поселения проведено мероприятие 
«День памяти и скорби» у памятника «Три стелы» на Дороге Жизни. 
- Экскурсии для ветеранов; 
 Ежегодно администрация подготавливает и вручает подарки на 
мероприятиях ветеранам ВОВ. Организовано  поздравление пожилых людей с 
юбилеями 90 лет. В отчетном году главой МО Щегловского сельского 
поселения, сотрудниками администрации совместно с председателем совета 
ветеранов были вручены персональные поздравления, Губернатора 
Ленинградской области Дрозденко Александра Юрьевича, с 90 – летием 
ветеранам Великой Отечественной войны нашего поселения: Андреев 
Владимир Николаевич, Плешакова Валентина Дмитриевна, Мартынов 
Владимир Ефимович. С  95 – летним юбилеем поздравили жительницу д. 
Плинтовка Степанову Марию Григорьевна.  Ветеранам были вручены 
памятные подарки и цветы. 

Для развития творческого и делового потенциала жителей пожилого 
возраста, укрепления семейных традиций по ведению хозяйства на земельных 
участках, сохранения и улучшения благоустройства, озеленения и содержания 
индивидуальных жилых домов и приусадебных участков, для улучшения 
социальной поддержки населения на территории Щегловского сельского 
поселения, достигших пенсионного возраста, стало традиционным ежегодно 
проводить смотр - конкурс «Ветеранское подворье». 

В 2023 году в районном смотре-конкурсе приняли участие представители 
поселения в нескольких номинациях.  

Почетными грамотами и подарками награждены: 
Исеев Рашид Алимович 1 место в номинации «Лучший животновод» во 
Всеволожском районном смотре-конкурсе социальных проектов 
«Ветеранское подворье; 



- Филиппова Ирина Викторовна за участие  в номинации «Лучший 
цветовод» во Всеволожском районном смотре-конкурсе социальных проектов 
«Ветеранское подворье»;  
- Агаджанова Нина Ивановна за участие в номинации «Лучший овощевод» 
во Всеволожском районном смотре-конкурсе социальных проектов 
«Ветеранское подворье»; 
- Бахтина Ирина Евгеньевна за участие в номинации «Лучший 
благоустроенный участок» во Всеволожском районном смотре-конкурсе 
социальных проектов «Ветеранское подворье»; 
- Козлова Ирина Ивановна за участие в номинации «Лучший цветник у 
многоэтажки» во Всеволожском районном смотре-конкурсе социальных 
проектов «Ветеранское подворье»; 
- Вяткина Алевтина Васильевна за участие «Прикладное искусство»; 
- Толстых Ирина Ивановна за участие «Прикладное искусство»; 

26 августа на празднике Дня поселка администрация поселения вручала 
почетные грамоты и подарки нашим участникам конкурса «Ветеранское 
подворье 2023». 

Также удостоены почётными грамоты и памятные подарки волонтеры 
благотворительного фонда «Ангелы своих не бросают», выдающиеся 
спортсмены, старосты,  танцевальный коллектив «Ateam Ikids» и шоу-группа 
«Звездопад».  

В отчетном году поселения приняло активное участие во Всероссийском 
конкурсе «Семья года».  От нашего поселения в конкурсе в номинации 
«Молодая семья» была представлена семья Сандаловых, которая одержала 
победу на региональном этапе конкурса.  

На протяжении года администрация поддерживала благотворительный 
фонд «Ангелы своих не бросают». В сентябре 2023 года прошла масштабная  
патриотическая акция, целью которой было познакомить жителей с работой 
фонда. 

Уже традиционным мероприятием стал большой новогодний праздник 
«Новогоднее волшебство»  для детей из многодетных семей, детей-инвалидов 
и опекаемых и детей из семей участников специальной военной операции. 
Помимо праздничной программы каждый ребенок уходил домой со сладкий 
подарком. 

Ежегодно для пенсионеров и инвалидов сельского поселения проводятся 
торжественные мероприятия «День пожилого человека», «Международный 
день инвалида» с увлекательными концертами и чаепитием, а также 
творческие мастер-классы. 

Администрация МО «Щегловское сельское поселение» и впредь будет 
уделять большое внимание социальной работе. Работа по улучшению 
жилищных условий, забота о ветеранах и инвалидах нашего поселения, 



внимание к многодетным и неблагополучным семьям, занятость подростков и 
молодежи является залогом успеха в жизни нашего поселения. 
 

КУЛЬТУРА 

 Важным фактором социально-экономического развития сельского 
поселения является стабильное развитие сферы культуры: сохранение 
культурных и нравственных ценностей, а также укрепление духовного 
единства общества. 
 В структуру учреждений культуры входит, созданное в 2017 году, 
муниципальное казенное учреждение «Щегловский культурно-досуговый 
центр» директором, которого является Чичеватова Елена Владимировна.  
 Для организации содержательного досуга всех групп населения, 
развития творческих способностей на базе МКУ «Щегловский КДЦ» в 2023 
году работают коллективы самодеятельного творчества и кружки. Коллективы 
ЩКДЦ принимали участия во всех проводимых мероприятиях.  
 В течение года администрация вместе с работниками культуры 
проводили различные мероприятия.  Это утренники, спектакли, игровые 
программы. Основные мероприятия, которые были проведены: праздничный 
концерт, посвященный Дню прорыва блокады «И не прервется связь времен»; 
народные масленичные гуляния; праздничный вечер посвященный женщинам 
п. Щеглово в честь 8 марта; с большим размахом прошло торжественное 
мероприятие посвященное Дню Победы, для ветеранов п. Щеглово был 
организован митинг на братском захоронении, полевая кухня и конечно же все 
пели военные песни с участниками концерта; в КДЦ состоялись праздничные 
концерты посвященные Дню пожилого человека; развлекательная программа 
ко Дню Матери и ко  Дню инвалида. 
 Также в 2023 году на высоком уровне, торжественно и значимо 
проведены такие праздники и мероприятия: День защиты детей; праздничная 
программа ко Дню России; День поселка «Щегловские именины»; конкурсная 
программа «Со спортом в жизни веселее!», посвященное Дню 
физкультурника. 
 Каждый год на базе Щегловского КДЦ проводятся: фестиваль военной 
песни «Дети России – дети Победы». 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

 Важной для нас задачей является развитие спорта и формирование 
здорового образа жизни у молодежи. В целях формирования приоритетов 
здорового образа жизни в МО «Щегловское сельское поселение» организована  



физкультурно-оздоровительная работа  с детьми, подростками и молодежью.  
Администрация Щегловского сельского поселения стремиться улучшить 
организацию физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с 
населением. 
 Согласно плана физкультурных и спортивных мероприятий, были 
проведены спортивные соревнования: Щегловская пробежка, Открытый ринг 
по боксу в честь Дня Защитника Отечества.  

Одним из ярких событий лета был Фестиваль единоборств «Вежливые 
люди», который прошел с участием спортсменов Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области. 
 На протяжении последних лет стало традицией проводить в начале 
августа спортивное мероприятие, посвященное Дню физкультурника. 
Большой спортивный праздник в поселении проводится в начале августа. На 
одной из спортивных площадок поселка были проведены массовые 
спортивные состязания среди детей и матч по минифутболу. В начале сентября 
прошла еще одна дружеская встреча двух команд по футболу. 
Так же была закуплена спортивная форма. 

Продолжает свои занятия группа по северной ходьбе для людей от 50-ти 
лет.  
С каждым годом занимающихся спортом людей в нашем поселке становится 
больше, что очень радует.  

  
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

 Сегодня молодежь представляет собой совокупность молодых людей, 
которым общество предоставляет возможность социального становления и 
развития. В целом молодежь рассматривается в качестве полноправного 
субъекта молодежной политики основного партнера властей всех уровней. 

В поселении работа ведется по следующим направлениям: 
- Гражданско-патриотическое воспитание молодежи; 
- Содействие реализации творческих способностей молодежи; 
- Профилактика асоциального поведения, пропаганда здорового образа 

жизни; 
- Организация отдыха, оздоровления и занятости подростков и 

молодежи; 
На протяжении отчетного периода в поселении проводятся различные 

мероприятий по профилактике асоциальных явлений среди детей, подростков 
и молодежи. Это мероприятия, направленные на профилактику наркомании, 
алкоголизма, табако курения и привлечения молодежи к здоровому образу 



жизни и отказу от вредных привычек. Представители молодежи активно 
принимают участие в районных мероприятиях, акциях и форумах. 

В весенний период совместно с Щегловской школой и молодежным 
советом проводиться уборка парка от мусора и пустых бутылок. Ребята не 
просто очищают парк, но собирают весь мусор раздельно, который в 
последствие отправляется на переработку. 

В актовом зале Щегловского КДЦ, ставшая уже традиционной, прошла 
«Звездная дорожка 2023». В этот день на сцену для награждения за успехи 
поднялись учащиеся Щегловской школы, которые проявили себя не только в 
учебе, но и активной внешкольной деятельностью.  

В 2023 году на базе МПК «Ноосфера» был организован трудовой отряд 
для подростков от 14 до 18-ти лет, ребята на протяжении трех летних месяцев 
трудились на территории поселения. 

Были отмечены успехи выпускников нашей школы, которые окончили 
ее с золотой медалью. На выпускном вечере от администрации поселения за 
успехи были вручены ценные подарки. 

В летний период на уличной сцене прошел 3 ежегодный рок-фестиваль 
«Щеглово Фест». 

Совместно с волонтерами была проведена акция, посвященная дню 
народного единства. Ребята поздравили прохожих с праздником, вручили 
воздушные шары и флажки. 

На протяжении года администрация поселения активно оказывала 
поддержку танцевальному коллективу Щегловского КДЦ  «Ateam Ikids», 
который принимал участие во многих фестивалях и танцевальных  конкурсах. 
   

Далее хочу остановиться на наших планах на 2024 год. 

 

Планы и задачи на 2024 год 

1 Заключен контракт на строительство межпоселковой дороги, 
протяженностью 1 км. Дорога обеспечит выезд с ЖК «Щегловская усадьба» 
на ул. Магистральная. Будет обеспечены подъездные пути к будущим 
социально значимым объектам, такие как новая среднеобразовательная школа, 
амбулатория. 

2. Продолжается работа по комплексному развитию территории жилой 
застройки в границах поселка Щеглово (далее КРТ). В рамках КРТ уже 
расселены четыре семьи из аварийного дома. Администрация планирует 
расселить до 2025г. все дома поселения признанными аварийными до января 



2017г.  Весной 2024г. окончатся работы по проекту планировки территории 
жилой застройки в границах поселка Щеглово (далее ППТ). После 
утверждения его на Градсовете Ленинградской области, будут определены 
границы земельных участков, закрепленных за жилыми домами, стоянками, 
детскими и спортивными площадками, пешеходными зонами. Запланировано 
проектирование будущей общеобразовательной школы на 300 детей. Так же, 
на Градсовет ЛО будет вынесен вопрос о строительстве МКД на месте 
предполагаемой амбулатории и передаче первого этажа в собственность 
Ленинградской области для организации медицинского учреждения 
(амбулатории) для нужд жителей поселения (такой же положительный пример 
есть у наших соседей МО «Романовское СП» ВМР ЛО). При строительстве 
МКД в поселке, будут меняться внутрипоселковый водопровод и 
канализационные системы.  

3. Администрация приступила к капитальному ремонту Щегловского 
культурно-досугового центра в 2023г., договор подряда рассчитан на 2023-25 
г.г. Планируем окончить работы по капитальному ремонту осенью 2024 года. 

4. Планируется монтаж уличных тренажёров во дворе домов 56 – 57. 
Тренажеры будут предназначены для жителей старшего возраста. 

5.  Для молодых людей во дворе д. № 69-71 будет установлен уличный 
гимнастический комплекс для занятий спортом.  

6. Самая насущная проблема в населенных пунктах МО «Щегловское 
сельское поселение» д. Плинтовка, д. Каменка, пос. ст. Кирпичный завод», д. 
Малая Романовка, это конечно централизованная питьевая вода в деревнях. 
Администрацией МО «Щегловское сельское поселение» проводятся работа по 
увеличению мощности новой станции очистки питьевой воды. Ранее, в связи 
с отсутствием указанного объекта водопроводного хозяйства отсутствовала 
возможность водоснабжения питьевой водой жителей населенных пунктов 
МО «Щегловское сельское поселение».  
 Администрация МО «Щегловское сельское поселение» в конце 2023г. 
утвердила новую схему водоснабжения МО «Щегловское сельское 
поселение» на период 2024-2034г.г., с последующей разработкой 
муниципальной программы: «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
инженерной инфраструктуры системы холодного водоснабжения и 
водоотведения на территории МО «Щегловское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024-2034 
годы». Так же сделаны запросы коммерческих предложений на 
проектирование и строительство водоводов в вышеуказанные населенные 



пункты. В дальнейшем администрация направит запросы на получении 
субсидий, в правительстве Ленинградской области. 

7. Начаты работы по переносу теплотрассы над ул. Магистральная. В 
связи с корректировкой проекта и задержкой поставок материалов, работы 
будут закончены в 2024г. Перенос трассы из воздушного состояния в 
подземное, связано с обеспечением безопасности теплоснабжением поселка и 
бедующим строительством «Бульвара». 

8. Администрация вступила в программу «Комфортная городская среда» 
по строительству «Бульвара». Территория благоустройства расположена в 
жилой, исторической, части поселка Щеглово, имеющем населением - 6080 
чел. с юго-восточной стороны домов № 69, №73, №77 и непосредственно 
примыкает к улице Магистральная. Конкурсные процедуры, с последующим 
заключения договора на строительство пешеходной зоны, планируются в 
марте месяце. Окончание запланировано на осень 2024г. 

9. В 2023г. – администрация согласовала проект реконструкции «Парка» 
входящего в состав ансамбля «Усадьба Медемов Щеглово». Получено 
положительное заключение от Комитета по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области. 

В 2024г. – планируется получить разрешение на строительство «Сквера» 
в рамках реконструкции  «Парка» и вступить в федеральную программу 
«Комфортная городская среда». 

Администрация поселения выражает признательность и слова 
благодарности руководителям предприятий и учреждений, которые оказывали 
помощь в трудную минуту, как практическую, так и финансовую поддержку в 
организации общественных  мероприятий. 

Огромное спасибо старостам населенных пунктов, общественным 
организациям – Совету ветеранов и обществу инвалидов за их совместную 
работу с администрацией  на благо  и развитие нашего поселения. 

Хочется поблагодарить активных жителей поселения, кому не 
безразлична жизнедеятельность населенных пунктов, кто не только критикует, 
но и предлагает пути решения стоящих проблем и вопросов. 

Сотрудникам администрации выражаю особую признательность за их 
повседневный труд, чуткое отношение к проблемам каждого жителя и участие 
в их решении. 



Спасибо администрации района, комитетам правительства 
Ленинградской области за взаимопонимание и помощь в решении наших 
проблем. 

Спасибо депутатскому корпусу поселения за наш совместный труд! 

 

 


